



MARCELO LUIS FIGUEIREDO MORAIS

Cargo Público Efetivo: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA METR QUALIDADE

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - DIRETOR(A)

Órgão de Exercício: INST.NAC.METROLOGIA,NORM.E QUAL.INDL.

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

ÁREAS DE INTERESSE

REGULAÇÃO E POLÍTICAS
PÚBLICAS

SOBRE

Graduado em matemática, com especialização e mestrado em Metrologia e Qualidade. Servidor do Inmetro desde 2002, onde ingressou como técnico de nível médio. Em 2012 foi aprovado em novo concurso público para o mesmo instituto, agora no cargo de Pesquisador Tecnologista. Atuou em atividades técnicas relacionadas ao controle metrológico de instrumentos de medição, em especial na área de pesagem. Coordenou processos de elaboração e implementação de regulamentações metrológicas. Exerceu funções gerenciais em diversas unidades da Diretoria de Metrologia Legal do Inmetro. Representa o Brasil em fóruns internacionais, como a Comissão de Metrologia do Mercosul e Organização Internacional de Metrologia Legal. Exerce o cargo de Diretor de Metrologia Legal do Inmetro desde 2023.

FORMAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL - MESTRADO PROFISSIONAL EM METROLOGIA E QUALIDADE

COLÉGIO ESTADUAL CÍRCULO OPERÁRIO / INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA

2014 - 2016 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Diretor de Metrologia Legal / CARGO COMISSONADO DE DIRECAO

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia
01/2024 - Atual

METROLOGIA **GESTÃO PÚBLICA**

Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade / FUNCAO TECNICA

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia
06/2012 - Atual

Atuação como Pesquisador-Tecnologista em temas relacionados ao controle Metrologico de instrumentos de Medição.

TECNOLÓGICA

Chefe da Divisão de Regulamentação Metrológica / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia
04/2020 - 01/2024

Gestão das atividades de Regulamentação Metrológica do Inmetro

REGULAÇÃO METROLOGIA LEGAL

CURSOS

GESTÃO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2023 - 02/2023
Concluído

GESTÃO DE RISCOS EM PROCESSOS DE TRABALHO (SEGUNDO O COSO)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2022 - 05/2022
Concluído

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO: CONCEITOS FUNDAMENTAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2021 - 03/2021
Concluído

LEI DE LIBERDADE ECONÔMICA E O LICENCIAMENTO 4.0

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2020 - 08/2020
Concluído

MP 881: LIBERDADE ECONÔMICA E APROVAÇÃO TÁCITA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2020 - 08/2020
Concluído

ANÁLISE EX ANTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2020 - 07/2020
Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROCESSOS.

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2016 - 06/2016
Concluído

CONTATO

Email Institucional: mlmorais@inmetro.gov.br

Email Pessoal: mlmorais83@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/marcelo-morais-784141724>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 30/07/2024 às 17:43

Data da última atualização: 30/07/2024 às 17:43